L'œuvre est divisée en huit livres, chacun organisé autour de chapitres thématiques. Le premier livre est consacré à Dieu et à la Trinité. Le deuxième livre aborde les phénomènes naturels autres que les êtres animés (phénomènes astronomiques, météorologiques, minéraux, qualités des corps). Le troisième explore le règne végétal, le quatrième le règne animal, le cinquième l'étude de l'anatomie humaine, des cinq sens et de l'âme. Le sixième livre traite du mouvement, de la génération et de la corruption, du temps, du hasard. Le septième livre est consacré à la philosophie, à la recherche de la vérité, à la rhétorique et au droit. Enfin le huitième et dernier livre aborde la question de la morale par le biais d'un commentaire de l'*Éthique*.

À l'intérieur des chapitres constitutifs de chaque livre, du moins en ce qui concerne les livres sur la philosophie naturelle, l'auteur procède de manière conforme aux pratiques des encyclopédistes: il commence généralement par donner, sans toutefois en citer la source la plupart du temps, l'étymologie tirée d'Isidore et correspondant à la notion en question. Dans une grande partie des cas, une ou plusieurs citations d'Aristote accompagnées ou non de

E. Kuhry, « L'auteur, la compilation et la division des sciences dans le *Compendium philosophie* ou *Compilatio de libris naturalibus Aristotelis*, une encyclopédie du XIII^e siècle », in *Auctor et auctoritas in Latinis Medii Aevi Litteris, Proceedings of the VIth Congress of the International Medieval Latin Committee (Benevento-Naples, November 9-13, 2010)*, 2014, p. 567-581, preprint.

passages extraits de ses commentateurs suivent immédiatement. On peut en voir un exemple ici dans le chapitre 1 du livre III sur les plantes:

<i>Compendium philosophie</i> , lib. III, cap. 1, De plantis	Isidorus Hispalensis - <i>Etymologiarum sive Originum libri XX</i> , lib. XVII, cap. 6, par. 12
Plante sunt de arboribus. Plantaria vero sunt que ex seminibus nata sunt cum radicibus, et a terra propria transferuntur. Item nota quod planta nomen generale est omnium nascentium de terra. Unde Aristoteles primo libro vegetabilium ita dividit plantas. Plantarum inquit alie sunt arbores que scilicet habent ex sua radice stipitem unicum ex quo nascuntur multi rami.	Plantae sunt de arboribus; plantaria uero, quae ex seminibus nata sunt cum radicibus et a terra propria transferuntur. Nicolaus Damascenus, <i>De plantis</i> , trad. Aluredus de Sareshel, lib. I, cap. 12 Et arbor est quae habet ex sua radice stipitem et nascuntur in eo multi rami, ut olivae et ficus.